ПРИКАЗ

№200                                                                                                       от 17.09.2025 г.

О проведении школьного этапа

всероссийской и республиканской

олимпиад школьников в Республике

Татарстан в 2025-2026 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики

Татарстан от 09.09.2025 № под-1425/25 «О проведении школьного этапа всероссийской и

республиканской олимпиад школьников в Республике Татарстан в 2023-2024 учебном

году» и с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», в целях

организации проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад

школьников в 2025/2026 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение школьного этапа Всероссийской и Республиканской

олимпиад школьников согласно графику (Приложение 1)

2. Создать оргкомитет школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад

школьников в составе:

Казаринова Л.А. директор МБОУ «СОШ №12», председатель оргкомитета;

Шаяхметова А.Н. - заместитель директора по УВР;

Шакирзянова Р.М. - заместитель директора по УВР;

Асылова А.Г. - руководитель ШМО учителей истории и обществознания;

Абраменкова О.В. - руководитель ШМО учителей английского языка;

Демьянова М.О. - руководитель ШМО учителей физической культуры, технологии,

музыки, ИЗО и ОБЖ;

Ахметбаева Р.Х. - руководитель ШМО учителей биологии, химии и географии;

Филочкина И.М. - руководитель ШМО учителей русского языка и литературы;

Гимадиева Г.С. - руководитель ШМО учителей начальных классов;

Валеева Л.В. - руководитель ШМО учителей физики, математики, информатики,

астрономии;

Сабирянова Р.Н. - руководитель ШМО учителей родного языка.

3. Назначить Шакирзянову Р.М., заместителя директора по УВР, ответственным

организатором за проведение всероссийской и республиканской олимпиад, который

несет полную ответственность за:

- получение материалов по организации и проведению школьного этапа олимпиады;

- получение и тиражирование заданий школьного этапа олимпиад;

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА №12»

г. АЛЬМЕТЬЕВСКА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Джалиля, д.41, г.Альметьевск, 423450

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ӘЛМӘТ ШӘҺӘРЕНЕҢ

«12 НЧЕ УРТА ГОМУМИ

БЕЛЕМ БИРҮ МӘКТӘБЕ»

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ

БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

Җәлил ур., 41 нче йорт,

Әлмәт шәһәре, 423450

Тел: (8553) 32-73-73,32-72-72    факс (8553) 32-73-73, e-mail:  Shkola-12.Alm@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/almet/sch12

- составление и предоставление организатору соответствующего этапа олимпиады

аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому

предмету;

- передачу протоколов школьного этапа олимпиад организаторам соответствующего

этапа;

- информировании всех участников об организации, проведении и итогах школьного

этапа олимпиад.

4. Оргкомитет школьного этапа олимпиады:

- разрабатывает организационно-технологическую модель проведения школьного

этапа олимпиад;

- обеспечивает организацию и проведение соответствующего этапа олимпиады в

соответствии с Порядком, нормативными правовыми актами, регламентирующими

проведение соответствующего этапа олимпиад, и действующими на момент

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям

и организации обучения в образовательных организациях;

-  обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей)

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с

Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому

общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет) с указанием

фамилии, инициалов, класса, субъекта РФ, количества баллов, набранных при

выполнении заданий (далее – сведения об участниках), и передает их организатору

соответствующего этапа олимпиад;

- обеспечивает информирование участников о продолжительности выполнения

олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и

рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами, об основаниях для

удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами

олимпиады;

- осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников

школьного этапа олимпиад;

- несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиад во время

проведения школьного этапа;

- несет ответственность за внесение данных о призерах и победителях и педагогах,

их подготовивших, в Единую информационную систему учета данных олимпиад в

установленном порядке.

5. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников на технологической

платформе «Сириус.Курсы» проводится по 6 общеобразовательным предметам

(математика, информатика, физика, химия, биология и астрономия) с

использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий в

части организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и

оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их

решений, показа выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении

апелляций. Участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей

системе uts.sirius.online.

6. Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с устойчивым

доступом к сети «Интернет».

7. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в течение

одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа олимпиады, в период

с 8:00 до 22:00 по местному времени.

8. Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам

участников не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения тура

олимпиады в соответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады

https://uts.sirius.online/

siriusolymp.ru.

9. Вход участника в тестирующую систему осуществляется по индивидуальному коду

(для каждого из шести предметов отдельный код), который направляется каждому

участнику в его образовательной организации. Этот индивидуальный код

предоставляет участнику также доступ к его результатам после завершения

олимпиады. Инструкция о порядке доступа в тестирующую систему публикуется на

официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru.

10. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания,

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они

проходят обучение. Для этого участнику необходимо получить код того класса,

задания которого он выполняет.

11. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного

предмета и класса, указывается непосредственно в тексте заданий, а также

публикуется на сайте олимпиады siriusolymp.ru. Участник олимпиады может

приступить к выполнению заданий в любое время, начиная с 8:00 по местному

времени. Работа должна быть сдана участником до окончания отведенного на

выполнение времени, но не позже 22:00 по местному времени. В случае, если работа

не была сдана участником до окончания отведенного на выполнение времени,

сохраненные ответы будут направлены на проверку автоматически.

12. Задания выполняются непосредственно в общеобразовательной организации на

технологической платформе «Сириус.Курсы».

13. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады по

конкретному предмету и классу публикуются на официальном сайте олимпиады не

позднее, чем за 14 календарных дней до даты проведения олимпиады. Требования

определяют время, отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий по

классам (параллелям), наличие или отсутствие аудио- и видеофайлов, необходимые

дополнительные материалы.

14. Оргкомитету школьного этапа олимпиады обеспечить организацию и проведение

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников с 24 сентября по 24 октября

2024г. по соответствующим предметам согласно графику (приложение 1).

15. Утвердить состав предметных жюри с правами аппеляционной комиссии

(Приложение 2).

16. Шакирзяновой Р.М. ознакомить членов предметного жюри с правами

апелляционной комиссии, с их полномочиями, а также Порядком и календарным

графиком проведения школьного этапа олимпиад.

17. Жюри школьного этапа Олимпиады:

осуществляет оценивание выполненных олимпиадных работ;

проводит анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных

олимпиадных работ в соответствии с Порядком и организационно-технологической

моделью этапа олимпиады;

определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга участников

по каждому общеобразовательному предмету с учетом результатов рассмотрения

апелляций и в соответствии с квотой, установленной организатором Олимпиады, и

оформляет итоговый протокол;

в срок не позднее трех рабочих дней со дня принятия решения направляет

организатору Олимпиады протокол жюри, подписанный председателем и

секретарем жюри по соответствующему общеобразовательному предмету, с

результатами олимпиады, оформленными в виде рейтинговой таблицы победителей,

призеров и участников с указанием сведений об участниках, классе и набранных ими

баллах по общеобразовательному предмету (далее - рейтинговая таблица).

Индивидуальные результаты участников школьного этапа Олимпиады заносятся в

рейтинговую таблицу результатов участников школьного этапа олимпиады по

https://siriusolymp.ru/

Приложение №1

к приказу МБОУ «СОШ №12»

от 17.09.2025 г. № 200

График

проведения и состав участников школьного этапа

всероссийской и республиканской олимпиад школьников

в 2025/2026 учебном году

Классы Наименование предмета Дата проведения День недели

5, 6, 7,8,9,10,11 Астрономия 24 сентября среда

5,6,7,8,9,10,11

Родные (чувашский,

удмуртский, марийский,

башкирский, мордовские

(эрзя, мокша)) языки и

литература
25 сентября четверг

5,6,7,8,9,10,11 Арабский язык

7,8,9,10,11 Турецкий язык

5-6,7-8,9, 10,11 Литература 26 сентября пятница

8,9,10-11
История Татарстана и

татарского народа
27 сентября суббота

5-6,7-8,9-11

Иностранные языки

(теоретический тур):

Китайский,

Испанский, Итальянский 29 сентября понедельник

5,6,7,8,9,10,11

Русский язык для учащихся

школ с родным (нерусским)

языком обучения

4,5,6,7,8,9,10,11

Татарский язык для

русскоязычных

обучающихся школ с

русским языком обучения

30 сентября

вторник
8,9,10,11 Геология

5,6,7,8,9,10,11

Русская литература для

учащихся школ с родным

(нерусским) языком

обучения

7,8, 9,10,11 Физика 1 октября среда

5,6,7,8,9,10-11 История

2 октября четверг
3-4,5-6,7,8,9,10-11

Основы безопасности и

защиты Родины

(теоретический тур)

7-9,10-11

Основы безопасности и

защиты Родины

(практический тур)
3 октября пятница

5-6,7-8,9,10-11 Экология

4,5,6,7,8,9,10,11

Родной (татарский) язык для

обучающихся школ с

родным языком обучения
4 октября суббота

4,5,6,7,8,9,10,11 Родной (татарский) язык

для обучающихся школ с

русским языком обучения

5-6,7-8,9,10,11 Искусство (МХК)
6 октября понедельник

5,6, 7,8, 9,10,11 География

7,8,9,10,11 Биология 7 октября вторник

5-6 Биология
8 октября среда

4,5-6,7-8,9,10-11 Русский язык

5,6,7,8,9,10,11

Родная (татарская)

литература для обучающихся

школ с родным языком

обучения
9 октября

четверг

5,6,7,8,9,10,11

Родная (татарская)

литература для обучающихся

школ с русским языком

обучения

5-8,9,10,11 Право 28 октября

4, 5-6, 7-8, 9-11

5-6, 7-8, 9-11

5-6, 7-8, 9-11

Иностранные языки:

Английский, Французский,

Немецкий

10 октября

(теоретический

тур)

пятница

9-11

9-11

5-6, 7-8, 9-11

Иностранные языки:

Английский, Французский,

Немецкий

11 октября

(устный тур)
суббота

5-6,7,8,9,10,11 Обществознание 13 октября понедельник

7,8,9,10,11 Математика 14 октября вторник

4,5,6 Математика 15 октября среда

5-6,7-8,9,10,11 Экономика
16 октября

(теоретико-

методический

тур)

четверг
5-6,7-8,9-11

(девушки)

5-6,7-8,9-11

(юноши)

Физическая культура

7,8,9,10,11 Химия  17 октября пятница

5-6,7-8,9-11

(девушки)

5-6,7-8,9-11

(юноши)

Физическая культура

18 октября

(практический

тур)

суббота

5-6,7-8,9,10-11
Труд (технология) (теория,

практика)
20 октября понедельник

5-8, 9-11
Информатика

(робототехника)
21 октября вторник

5-6,7-8,9-11

Информатика

(программирование)
22 октября среда

5-6,7-8,9-11

Информатика

(информационная

безопасность)

23 октября четверг

5-6,7-8,9-11

Информатика

(искусственный интеллект)
24 октября пятница

Приложение №2

к приказу МБОУ «СОШ №12»

от 17.09.2025 г. № 200

Состав предметных жюри с правами апелляционной комиссии

1. По предметам математика, информатика, физика, астрономия

- Валеева Л.В. руководитель ШМО учителей математики, физики, информатики

и астрономии;

- Сальникова Н.К. – учитель математики и физики;

- Шайдуллина К.Р. – учитель математики;

- Чекрыжова Е.Н. – учитель информатики

2. По предметам обществознание, история, экономика, право, история Татарстана и

татарского народа

- Асылова А.Г. – руководитель ШМО учителей истории и обществознания;

- Илалтдинова Э.И. – учитель истории и обществознания;

3. По предметам химия, биология, география, экология, геология

- Ахметбаева Р.Х. – руководитель ШМО учителей биологии, географии, химии;

- Орешкина О.В. – учитель географии.

4. По предметам русский язык и литература

- Филочкина И.М. – руководитель ШМО учителей русского языка и

литературы

  -Горячева С.В. – учитель русского языка и литературы;

- Аслямова Э.А. – учитель русского языка и литературы;

- Гимадиева Г.С. – учитель начальных классов.

5. По предметам английский язык и немецкий язык

- Абраменкова О.В. – руководитель ШМО учителей английского и немецкого

языков;

- Сагдиева М.И. – учитель английского языка;

- Тимофеева А.А. – учитель английского языка;

- Ризванова А.Н. – учитель англ ийского языка;

6.  По предметам родной язык и родная литература

- Сабирянова Р.Н. – руководитель ШМО родного языка и родной литературы;

- Мустафина В.Р. – учитель родного языка и родной литературы;

- Садикова И.Ф. – учитель родного языка и родной литературы;

7.  По предметам физическая культура, ОБЖ, технология и искусство (МХК)

- Вдовина З.М. – руководитель ШМО учителей физической культуры, ОБЖ,

ИЗО, технологии;

- Демьянова М.О. – учитель физической культуры;

- Сайфутдинова А.Ф. – учитель физической культуры